Adde, quis teneatur probare defectum ætatis, Cal.
consilio v. titu. de proba. & dicam infrā, c. prox. for-
ma, iij. in verbo defectum.

d Matrimonio, alias non posset eligi, extra eod. cū
in cunctis, postulari tamen posset, extra eo. innotuit,
& sup. c. liij.

e Ordinibus. In minoribus ordinibus constitutus
eligi non potest, extra eo. dudum, j. & extra de æta, &
qualita. à multis, sed postulari, sic suprà capitu. liij.

f In ætate. & ita eligi non potest, vt dixi suprà.

g Deceret. vnde repellendus est, xxxix. dist. Petrus,
& xxxvij. dist. §. eccles.

h Talibus. Exemplifica crimina ad hoc, vt appa-
reat, quare potius sit aliis eligendus.

i Eligendus. criminosi enim eligi non debent, ex-
tra eo. cūm in cunctis, extra de excess. præl. inter dile-
ctos, suprà capitu. xxvij.

k Ac meriti. Quid si ab una parte sit numerus, &
ex alia zelus, & merita? Dic, vt no. per B. in gl. cōmu-
ni, extra eodem, ecclesia, iij. & per Innocen. Hostien. &
B. Compost. extra eod. du dum, j.

l Communiter eligen dus. Is enim debet eligi, qui
ab omnib⁹, vel à maiori & seniori parte capituli fue-
rit nominatus, extra eod. quia propter, supra c. xxij. &
c. xxxj. Quid si aliquod dubium oriatur in collatione,
nunquid est plena discussio facienda? Dic, vt suprà ca-
pitulo tricesimo secundo.

m Collatione igitur. Verba tabellionis.

n Requisiti. Hæc requisitio est ut ille, ut clarius appareat de omnium voluntate.

o In communi. Id est, ab uno vice omnium, extra eod. in Genesi, & sup. c. xxxiiij.

p Mandato ipsorum. Vtrum quis possit eligere sine mandato, habes suprà c. xxxiiij. hoc tamen est tu-
tius, quod nullus eligat sine mandato, ut praedicto ca-
pitulo dicitur.

q In nomine. Verba pronunciantis electionem, & Electiōnēm
communēm
scribēre, pri-
usquam pro-
nūcietur, b
no. lxj. dist. episcopus, licet aliqui notēt, quod in scri-
ptis sit facienda per capitulum. ij. q. j. legum.

Adde Spe. eo. §. j. colum. v. versi. his igitur, ubi po-
nit formam huiusmodi pronunciationis, &c. & vi-
detur text. cum gl. in c. quia propter, & in c. cùm inter
canonicos, eod. & idem Barth. de Fimo, in tracta. de
episcopo, in prima parte, lib. iij. q. iij. in fin.

r Maiorem & saniorem. Hoc habet locum, quan-
do sunt plures nominati in scrutinio: secùs, si unus so-
lus: tunc enim dicet, repertum sit omnes vnanimiter
direxisse.

s Proutidum. Secundum ea, quæ hic dicuntur, po-
test commendari is, qui est eligendus, vel aliàs, secun-
dum quod requirit persona eiusdem, caueat tamen Elekti cōmen-
datiō nō fiat
contra con-
scientiam.
sibi commendans, quod contra conscientiam non
commendet, ne sic edificet ad gehennam, extra de-
testi. spol. literas.

Addi glo. infr. forma xiiij. in verbo, simili.

t Totius capituli. Hoc habet locum, nisi placet o-
mnibus, quod ille solus eligatur. Secùs, si quelibet pars
vult eligere nominatum à se, tunc enim dicet eligēs,
vice mea & illorum, qui consenserunt in dictum ar-
chipresbyterum ipsum inuocata spiritus sancti gra-
tia, &c. De hoc dixi sup. c. xxxiiij.

SECVNDA PARS.

u Eigo, Nota, quod si iste sit talis persona, que debeat postulari, tunc dicetur postulo talem in episcopum: vel sic, postulo talem eligendum in episcopum, &c. vel si dubitatur, an sit eligendus, vel postulandus, dicatur: eligo talem & postulo, secundum quod de iure melius valere potest. De hoc plenè notatur sup. c. liij. super verbo irrita.

x Approbarunt. Hoc non puto necessarium, ex quo consenserunt, quod iste eligeretur, hoc tamen dicitur ad cautelam, ut magis constet de omnium voluntate, & ne possit quis postea contradicere, extra eod. de elect. nulli. Greg. x. lib. vj.

Te Deum cā- **y** Te Deum laudamus. Hoc etiam non est necesse, stare electione licet sit bonum, quod fiat propter generalem confacta non est suetudinem, suprà, capitulo xxxv.

necessitate.

z Intronizates. Hoc habet locum, cum electus est praesens, alias non, nec est hoc de substantia electio- nis, suprà capitulo xxxv.

Adde, quae ibi dixi in verbo intronizari.

a Publicauit. Haec publicatio secundum quosdam non est de substantia, est tamen tutius, quod non o- mittatur, ut dixi suprà, capitulo xxxv.

b Acta fuerunt ista, &c. sub isto, &c. ponet tabellio locum & testes, & subscriptionem suam, ac signum.

Instrumentū Est tamen utile, quod in isto instrumentum, & in oroboratur per mnibus apponatur sigillum capituli ad firmitatem autentici si- maiorem, nam si sigillum capituli, vel aliud autenti- gilli apposi- cum fuerit appositum, maior fides adhibebitur instru- tionem.

mentis, no. inf. e. forma xvij. in fi. Et nota, qd licet ego super predictis omnibus formauerim unum instrumentum, tabellio tamē de quolibet actu potest per se facere instrumentum, si sibi expedire videtur.

Adde, an ex instrumento electionis debeat soluigabla, ubi de consue. vel statuto, de quolibet instrumento debet solui, Bart. & Alex. in addi. in l. vnū ex familia, in prin. ff. de leg. ij. tenet quod non, & quae dixi in ad. di. ad Dy. in regula non præstat, de re iu. lib. vj.

c Eligen-

c Eligendum. non enim semper est numero stan-
dum, vt patet extra de postul. bonæ, j. & ext. e. scriptū.
Illa enim pars maior & senior dicitur, quæ meliori
zelo & maiori pietate mouetur, xl. dist. multi.

d Usque ibi sup. §. item & ratione meriti ad finē.
e Pars autem. Verba tabellionis.

f Tales electores. Exprimantur ipsorum nomina, *Vagari incer-*
causa excommunicationis, nō enim debet quis cum *to cum alte-*
alterius discrimine in incerto vagari, ff. de iu. iu. l. *rius discrimi-*
prætor edixit, extra de excep. pia. li. vj. & extra de te- *ne non pro-*
sti. præsentium. Poterit enim esse, quod illi, qui dicū- *mititur à*
tur excōmunicati, statim ostendent, qualiter sunt ab- *iure.*
soluti, & ita fortè pars opponens excommunicationē
acquiescat, & stabit absolutioni: sicque non grauabi-
tur ecclesia per diuersas electiones.

g Tali causa. Puta, quia sunt suspensi, vel interdi-
cti, ex. de consue. cùm dilectus, & ex. eod. in Genesi.

h Excommunicatus. Et ita eligi non potest, ex. de
cleri. ex mi. proposuit, &c. si celebrat, & exprimatur
excommunicationis causa, vt alio casu dixi, super ta-
les electores.

i Periurus. qui est ineligibilis, extra de iu. iu. que *Periurus eli-*
relam. *gi non potest.*

Adde ibi Fely. & quæ dixi post glo. sup. codem, ca-
pitulo xxvij. in verbo periurus.

k Alijs criminibus. Exemplificantur crimina, sic-
ut dixi de excommunicatione, super verbo tales.

l Ipso iure, extra eo. cùm in cunctis, & sup. c. xxvij.

m Competentis. Hoc sufficit, extra de renunci. ni-
fi, §. pro defectu, & dixi suprà eadem forma, §. item, &
ratione meriti.

n Ita facta. Hinc inde, vt cōtrà, prona est enim na- *Discordia est*
tura humana ad dissentendum, vt ff. de arbi. item, si *hominib. na-*
vus, §. vltimo, & diuersitatem corporum diuersitas *turalis.*
sequitur animorum, extra de conces. præbend. quia
diuersitatem, & maximè in electionibus, Ixiiij. distin.
capitul. vltimo, & viij. quæstio. j. nec nouum.

Adde,

SECVNDA PARS.

Adde, quòd communio, seu societas est mater dis. cordicę, l. est pater, §. dulcissimis, & ibi Bald. & Paul. de Cast. ff. de leg. ii.

o De mandato. Dic de hoc, vt dixi suprà, eod. for. ma, §. collatione in glo. vtrum.

p Eorum. Benè dixit, non enim potest eligi vice o. mniū, ex quo non consentiunt omnes in eum, su. prà, capitu. tricesimo septimo.

q Sicut. suprà, eo, forma, §. in nomine patris, hoc tamen immutabitur. Nam vbi dicit, vice mea, & totū capituli, &c. dicet vice mea & eorum, qui consentiūt in dictum archipresbyterum, ex potestate mihi ab eis tradita & concessa, ipsum presbyterum, &c.

r Eodem modo. Verba sunt tabellionis.

s Quibus electionibus. Verba tabellionis.

t Publicauit. De his dic, vt dictum est suprà ea. dem forma, §. electione.

Qualiter in via compromissi est eligendi po- testas in compromissarios transferenda.

FORMA VIII.

N nomine Domini, &c. bona memoriæ, &c. sicut sup. a. vsque ibi, tandem placuit omnib. & singulis à prædicto præposito, seu à talibus super hoc spe- cialiter. b. requisitis per formā com- promissi eidem Nemausen. ecclesiæ prouidere, vnde v- nanimiter nullo penitus discordante. c. dederunt. A. B. C. suis concanonicis. d. plenam, e. generalem, & li- beram potestatem per tot. f. diest tantummodo dura- tur am eligendi. g. episcopum de se, h. vel de alijs, pro- ut eis expediens videretur, ac ipsi ecclesiæ prouidendi, ita. i. tamen, quòd post quam de persona cōcordes fue- rim

rint eligenda, unus ipsorum de mandato aliorum vice sua, & ipsorum, ac totius capituli personam illam eligit in communi. k. & prouideat de eodem, compromittentes. l. vniuersi & singuli, quod ipsum reciperet in suum episcopum & pastorem, quem ipsi, ut praemititur, duxerint eligendum, seu de quo duxerint prouidendum. Actum, & cat.

IN nomine Domini, &c.

a Sicut suprà, forma proxima.

b Specialiter requisitis. Requirendi sunt singuli, si placet eis, quod procedatur performam cōpromisi. *Compromissū* si. Nam uno contradicente non procederet hæc for- *impeditur per* ma, vt suprà capitu. xxxix. & notat. per Docto. extra *vnum.* eodem, quia propter, & ideo de requisitione huiusmodi & consensu singulorum non omittat tabellio facere mentionem.

Adde, quæ dixi in d.c. xxxix. in verb. non valeret.

c Discordante. Hæc forma in discordia non procedit, vt dixi suprà, glo. prima.

d Concanonicis. Alijs etiam, quam canonicis dare posset capitulum hanc potestatem, extra eodem, causam quæ.

e Plenam. Non est necessarium, quod dicatur plenam, generalem, liberam, sed sufficit dicere, commiserunt, vel dederunt ei, vel transtulerunt in eos potestatem eligendi, vt colligitur extra eodem, in causis, & c. cum dilectus, & capitu. cum in iure, & ca. quia propter: nam eo ipso, quod simpliciter eligendi potestas datur, vel transfertur, in totum dari, seu trāsferri videtur, extra de offi. deleg. venerabili, xix. distinc. si Romanorum, ista tamen verba, licet superflua videantur, non vitiant compromissum, argumen. C. de testa. testamentum.

Adde, quid si cuilibet ipsorum fuerit potestas eligiendi data, dicatur quilibet habere potestatem insolidum,

*Eligendis sim
pliciter data,
in totum da-
ta videtur.*

SECUNDÀ PARS.

Iidum, ita, quòd vñus sine alio eligere possit, Calde, in consilio sexto, eodem, tenet, quòd sic.

Cōpromissarij intra quod tē
pus tenentur eligere. f Per tot dies. Si certum tempus non apponēretur in compromisso, totum tempus, quod habebant cōpromittentes, cederet compromissarijs, & ideo cautē faciunt compromittentes, si certum tempus in compromisso apponant, vt suprā capitulo. xljj. vbi de hoc. Quod autem possint compromittere vñsq; ad certam diem, vel horam, habes extra eodem, cūm in veteri.

Adde, quæ dixi in dicto capitulo xljj. in verb. com petebat, & in verbo siue hora.

g Eligendi. Per hæc verba possunt isti postulare, li cet eis specialiter super hoc potestas non detur, ext. e. in causis, suprā, capitu. xv. & capi. xlviij. vbi de hoc.

Compromittentes cōpro misū restrin gere possunt. h Dese, vel de alijs. An compromissarij possint e ligere de seipsis, si hoc nō exprimatur in compromisso, sunt opiniones, & ideo tutius est, vt voluntas cō promittentium exprimatur, vt dixi sup. ca. xlviij. vbi de hoc. Nam cōpromittentes possunt restringere cō promissum, prout placet eis, possunt enim compromittere, vt tantū de gremio ecclesiæ, vel de certa ecclesiæ compromissarij eligere teneantur, vt sup. capi. xlviij. item, quòd omnes compromissarij, vel due pat tes ex eis, vel tot debeant cōcordare: vel, quòd de duabus personis, vel pluribus nominatis vnam debeant eligere, vt dixi suprā, capitu. xlviij. & c. xlv.

Adde, quæ dixi in capitul. hic allegatis.

i Ita tameh. Hęc clausula ponitur ad cautelā. Nam et si hoc dictum non esset, nihilominus per vñū esset pronunciāda electio, sicut fit in forma scrutinij, pro ut dissiniuit Papa Nicolaus in ele. ecclesiæ Karleolē. **Cōpromissarij** simul eligere non possunt, etiam de per missione cō promitten tium. vt dixi sup. cap. xlj. Sed, quid si potestas data fuerit sub hac forma, vt compromissarij simul omnes, si voluerint, & postmodum vñus ex ipsis vice sua & aliorum ad cautelam debeant eligere personam, de qua cōcordauerunt: nunquid si compromissi simul elegant, & postmodum vñus solus, valeat electio? Dic, quòd nō prout

prout diffiniuit Papa Honorius in electione Arelatē. in qua sic fuerat processum, dixit enim in sua diffinitione, quod licet consensus compromissariorum omnium, vel maioris partis ipsorum exigatur interdū, prout lex cōmissionis inducit, in eligendo, tamen vna sit communis electio, non plures, est consensus ipse non per omnes, sed vnius tantū mysterio exprimendus, & per vnum tantummodo electio celebranda, nec licuit alicui prædictorū cōpromissariorum ex vigore huiusmodi potestatis, quæ consumpta extitit, taliter insimul eligendo ad electionem procedere iterato. Nam ex quo sic elegerunt, functi fuerunt officio suo, siue benè, siue male, argu. extra de offic. deleg. in literis, & ff. de re iudic. l. iudex.

Adde, quod ista q. fuit Domi. Archid. in capi. sicut, eod. libro sexto, quem ibi, licet hic Mandagot. sequatur, non tenent Ioan. An. Domi. & Philip. Franc. vbi Domi. alleg. hic Mandag. sed pone, &c. prout ibi vide.

k In cōmuni. id est, in capitulo, vel in loco cōsueto. Vtrum autem compromissarij possint, vbi cunq; voluerint, eligere, dixi sup. capitu. l. in glo. nunquid.

l Compromittentes. Hæc clausula est supr. ex de. cre. extra eodem, causam quæ, & c. cùm dilectus, & c.

Qualiter compromissarij processum suum ordinare debent, ac vnuis ipsorum vice omnium eligere in communi.

FORMA IX.

N nomine Domini, &c. A.B.C. compromissarij à præposito & capitulo Ne-
mau. ecclesiæ deputati, habentes gene-
ralem, plenā, & liberā potestate eligēdi
episcopum, & eidem ecclesiæ prouidendi, prout in
instrumento per me. a. infra scriptum notariū inde cō-
fecto plenius continetur, se in tali loco insimul congre-
garunt,

SECUNDA PARS.

gārunt, & ibidem habita collatione, seu tractatu plu-
rium personarum finaliter omnes. b. insimul conuen-
runt, in archipresbyterū eligendum. Deinde venien-
tes ad capitulum. c. propter hoc specialiter congrega-
tum, prædictus, à vice sua & aliorum compromissa-
riorum, ac de ipsorum mandato. d. sibi facto speciali-
ter ab eisdem vice etiam totius capituli eundem ar-
chipresbyterum infra terminum. e. in compromisso
præfixum elegit solenniter in hunc modum. In nomi-
ne patris & filij & spiritus sancti, Amen. Cūm vacan-
te Nemausen. ecclesia placuerit omnibus & singulis
per formam compromisi eidem ecclesia prouidere,
michiq; ac talibus meis socijs potestatem plenam & li-
beram dederint eligendi, & ipsi ecclesia prouidendi,
nos post diuersos tractatus multiplicium personarum
finaliter diuina fauente gratia in archipresbyterum
direximus concorditer. f. vota nostra, virum. g. viiq;
prouidum & discretum, literarum scientia, vita, &
moribus merito commendandum, in sacris ordinibus
& cætate legitima constitutum, ac de legitimo matri-
monio procreaturn, & in spiritualibus & temporali-
bus plurimum circumspectum, vnde ego vice mea, &
dictorum collegarum, seu sociorum meorum, ac de
mandato ipsorum, vice etiam totius capituli prædicti
archipresbyterum eligo. h. in episcopum & pastorem
ecclesie Nemausen. & eidem ecclesia prouides. i. de
eodem. Electione autem huiusmodi celebrata, eamo-
nnes & singuli approbārunt. k. & cætera, sicut su-
præ. l. Actum, & cætera.

TN nomine Domini, &c. A. B. C. cōpromissarij, &c.
a Per me. Hoc locum habet, cum ipsem et scri-
psit instrumentum, si verò aliis scripsit, dicet sic-
ut in instrumento per talem notarium inde cōfecto
dicitur contineri.

b Omnes insimul. Non est de necessitate, quod o-
mnes consentiant in personam eligendam, sed suffi-
cit, quod major pars concordet, nisi forma compro-
missi aliud habeat, sup. c. xl viij. ubi de hoc.

c Ad capitulum. Debent enim compromissarij ibi Electio fieri
eligere, ubi compromittentes eligere tenebantur, ut per compromissarios ibi,
dixi suprà, capi. iij. ergo si est consueto ecclesiæ, quod ubi fieret per
eligatur in capitulo, ibi eligent: si verò in ecclesia, tūc cōpromittentes.
eligen in ecclesia.

Adde, quæ dixi sup. eod. cap. xix. in ver. in capitulo,
& in d. c. l. j. in verbo eo loco.

d Mandato. Alias non valeret, propter formam Electio com-
compromissi, argu. capit. cùm dilectus, extra de con- fir. vti. vel inuti. examinata, aliás si nō esset hoc dictu munis, an pos-
in compromisso, benè valeret facta electio ab uno sit fieri per v
compromissario, alijs non contradicentibus, licet sit num de com- promissarijs
putius, quod semper habeat mandatum, ut dixi su- fine aliorum
prà, capitu. l. j. mandato.

Adde, quæ ibi dixi in verbo unus.

e Infra terminum. aliás si infra terminum com-
promissi non fieret electio, non valeret, argu. ext. de
supplen. neg. prael. c. vltimo, sup. c. xlviij. & ff. dearb. si
cùm dies, & l. arbiter ex compromisso.

f Concorditer. Vbi omnes concordant, aliás suffi-
cit concordia maioris partis, nisi aliud diceretur in
cōpromisso, ut sup. dixi, super verbo omnes simul.

g Virum vtique. circa commendationem eligen-
dæ personæ est insistendum, ut ipsius personæ quali-
tas requirit, ut dixi suprà, forma vij. §. in nomine
patris, ubi ponuntur & glosantur verba, quæ hic se-
quuntur.

h Eligo. Hæc pronūciatio electionis sumpta est in
T parte,

SECUNDA PARS.

Electio cōmu- parte, ex glo. B. Comp. extra eod. quia propter, super
nus etiā per verbo prouideant. Et nota, quod ille, qui vice sua &
viam cōpro- sociorū eligit, seu prouidet, debet formare verba sua
misi est for- in singulari, prout hic dicitur, & non in plurali, ut di-
manda per cat vice nostra & capituli prouidebimus de tali, vele.
verba singu- ligimus tales, quia ut dicit eodem B. Com. dominus
laris numeri. tamē videt caussam, quare propter hoc debuerat es-
 fare, sed puto esse tutius, ut formentur verba in singu-
 lari, sicut hic formantur, ut oppositio, quae ex cassa-
 tione prædicta possit fieri, evitetur.

Adde tex. & ibi Doct. post glo. in c. sicut, eo. lib. vi.
 & in c. cùm ab vno de re iud. eod. lib. & quæ dixi sup.
 eod. c. xxxiiij. in ver. vice omnium, & Abb. Sici. in d.
 capitul. quia propter, §. vel saltem, columna prima,
 versicu. circa istam formam, & Bald. in capitu. in Ge-
 nesi, columna secunda.

Compromis-
farius potest
dicere proui-
deo, veleli-
 go.

i Prouideo. Cùm quædam iura iuuāt, quod com-
 promissarius habeat prouidere, ut extra eodem cau-
 sam quæ, & capitu. quia propter, alia quod habeate.
 ligere extra eodem, cùm dilectus, & capit. cùm in ve-
 teri, extra de sortil. ecclesia vestra, non est vis, siue di-
 xerit eligo, siue prouideo tantum, secundum B. Com.
 vt notatur per eum in dict. capi. quia propter, & idem
 innuit Inno. eodem titu. c. in causis, in glo. videtur,
 poterunt vltra medium. Non puto etiam malum es-
 se, si dicat vtrunque, scilicet, eligo tales & prouideo
 de eodem, sicut hic dicitur, ut diversitati iuriū satis-
 fiat, sicut notatur in simili materia, extra de postu-
 lationibus capitu. vltimo.

Adde, an valeat forma electionis, eligo in præsen-
 tādum tales, &c. Archidiaco. & Petrum de Ancha.
 in capitulo primo, de postula. præ. & Ludoui. de Ro-
 ma. in consilio ccccxxij. & Bartho. de Firmo, in tra-
 ctat. de episcopo, in prima parte, libri tertij, quæstio-
 ne xvij. cum sequenti. vel etiam si dicat, eligo illum,
 quem tutius notabit Bartholus, Bald. Ange. & Paul.

de Castro, in l. institutio talis, ff. de conditione institutionum.

k Approbarunt. Hæc probatio non est de necessitate, argum. extra eo. in causis, sit tamen ad cautelam, ut dixi sup. forma vij. §. electione.

l Sicut, supr. forma vij. §. electione ibi, & cantando alta voce, Te Deum laudamus.

Qualiter debet electionis processus, cum per formam inspiratiois proceditur ordinari.

F O R M A X.

N nomine Domini, Amē. Bonæ memoriæ, &c. sicut suprà. a. vñq; ibi, pro non habitis haberentur, deinde iunge his per actis, nulloq; tractatu b. alio interueniente statim subitò & repente. c. omnes vñanimiter. d. in archipresbyterum consenserunt, & eum incontinenti vna voce, & uno. e. spiritu elegerunt in suum, & ecclesie Nemausen. episcopum & pastorem, ipsumq; electum cantando, Te Deum laudamus ad ecclesiam deportarunt. f. &c. Actum, &c.

I N nomine Domini, Amen, &c.

I a Sicut suprà, forma vij.

I b Tractatu alio. Vtrum tractatus possit præcedere rehanc formam, habes sup. c. lij.

I c Repente. Sine instigatione hominis. Quod dic, vt suprà capitulo l. j.

I d Vnanimiter. aliás non valeret electio in forma *inspiratione* hac, nisi omnes essent concordes, su. c. lij. vbi de hoc. potest fieri e Vno spiritu. nō enim reqritur, cū per formā istā, p. *per verba* ceditur, q; vñus eligat vice oīm. Nā siue dicant eligo, pluralis nū siue dicant eligimus, intelligitur esse coīs electio, vt meri.

Electio per

SECUNDA PARS.

dixi supr. capitu.lij. quia ea, quæ sunt diuina inspira-
tione, non sunt sub lege, extra de regula. licet, xix. q.
ij. duo sunt. Hoc tamen habet locum in verè inspira-
ta. Tunc enim, ut dicit, est necesse, quod vnuis eligat vi
ce omnium. Quod dic, ut notatur in præalleg. capit.
lij. vbi habes, quæ sit differentia inter electionem in-
spiratam, & quasi inspiratam.

Adde Bar. de Fir. in tra. de episcopo, in j. par. li. iii.
q. xlvi. & q. lij. & quæ dixi sup. eo. c. lij. in glo. pe.

f Deportarunt, &c. Sub isto, & ceteri iunge quod est
sup. forma vij. §. electione ibi intronizantes, &c. usq;
ad §. sanè.

Qualiter ad præsentandam electionem elec-
to, & petendum ipsius assensum potest ab
electoribus constitui procurator, &c.

FORMA XI.

N nomine Domini, Amen. Anno, &c.
B. præpositus & capitulum. a. ecclesie
Nemausen. fecerunt & constituerū.
C. præsentem, b. & mādatum huius-
modi suscipientem procuratorem suū
& nuncium. c. specialem ad præsentandum domino
archipresbytero Nemausen. electionem de ipso cano-
nicè celebratam in episcopum Nemausen. & ad pe-
tendum ab eo suppliciter & instanter, ut ipsi electioni
suum assensum debeat impartiri, promittentes sera-
tum & firmum perpetuò habituros, quicquid per
procuratorem ipsum actum fuerit in præmissis, & quo-
libet præmissorum. Actum, &c.

I N nomine Domini, &c.

Forma ista locū habere potest, cùm electus estab-
sens,

sens, cui electio est praesentata, aliás si sit praesentata totum capitulū potest eam praesentare sibi, & petere consensum eiusdē, ar. extra e. quām sit. Greg. x. lib. vj.

Adde, quod absens potest in episcopum eligi, vt *Electiōis prae-*
no. lxij. dist. & ibi Cardi. post Domi. & idem Bald. in sentatio per
l. fin. in iij. q. C. de contrah. emp. & in l. vt perfectius, quem fiet,
C. de anna. excep. per c. quia propter, cod. Item & pre-
benda, vel aliud beneficium potest absenti conferri,
secundum Bald. in l. scimus, §. sed & si quis, C. de lat.
lib. tol. c. si tibi absenti, & de præben. lib. vj. & l. absen-
ti. ff. de dona. & Bart. de Fir. in tract. de episcopo, in j.
parte, lib. ij. quæst. xxvj.

a Capitulum. tutius est, quod exprimantur nomina omnium canoniconū præsentium, vt constet eidem de concordia corundem, argu. extra de procu. consulti. non tamen scribantur nomina absentiū, quia tale instrumentū falsum esset, extra de his, quæ sunt à præla. quanto, C. ad l. Cor. de fäl. qui veluti.

Adde, quæ dixi suprà forma. j. in verbo tales, in prima & secunda.

b Præsentem. Absentem etiam ad hoc constitue-
 re possent, ff. de procu. li. j.

c Nuncium. Secundum canones non est vis, siue dicatur nuncius, siue procurator, ex quo constat de *Electiōis prae-*
intentione constituentis, extra de procu. petitio. & j. sentatio po-
q. iij. saluator. Et quamvis constitutio Greg. x. extra test fieri per
cod. quām sit, lib. vj. dicat, quod electores tenentur ^{procuatorē} electionē præsentare electo, & petere consensum ipsi⁹, sufficit tamen, quod id faciant per procuratorē. Nam qui per alium facit, per se ipsum facere videtur, extra desen. excommu. mulieres, ff. de admi. tu. ita autem,
§. gessisse.

Adde glo. inf. eo, forma xiiij. in verbo per talem,

Qualiter debet electo electio præsentari, &
 eius assensus cum reuerentia postulari.

Falsum com-
 mittit, qui ab
 sentiū nomi-
 na scribit.

SECUNDA PARS.

FORMA XII.

N nomine Domini, &c. constitutus in
præsentia domini archipresbyteri Ne-
mausen. in episcopum Nemausen. e-
lecti. C. procurator præpositi & capi-
tuli eiusdem ecclesie ad infra scripta
specialiter deputatus, ut in quodam instrumento. a.
manu talis notarij confecto plenius continetur, præ-
sentauit eidem domino archipresbytero procuratori
nomine prædictorum vnum instrumentum manu e-
iusdem notarij factum, quod continebat processum e-
lectionis de ipso domino archipresbytero celebrata, pe-
tijq; idem. C. ab eodem suppliciter & instanter, b. vt
ibi electioni suum deberet præstare assensum: dictus
verò dominus archipresbyter respondit eidem, quod
deliberare. c. volebat, & deliberatione habita respon-
dere, d. prout sibi dominus ministraret. Actum, &c.

*Electionis
præsentatio
probatur
per publicum
instrumentum.*

IN nomine Domini, &c. Super præsentatione elec-
tionis facienda electo, propterea debet fieri pu-
blicum instrumentum, ut per illud certificetur su-
perior, vtrum debito tempore fuerit electio eadē præ-
sentata. Quod autem sit tempus illud, habes sup.ca.
xxxvj. Quid de postulatione: nunquid & ipsam tenē-
tur præsentare postulantes ipsi postulato? Dic, vt sup.
c.lvj. in fin. glo. sicut enim.

*Electionem
præsentans,
quid debet
ostendere e-
lectionem.*

a Instrumento. Instrumentum illud debet procu-
rator ostendere electo, vt per ipsum certioreetur, an ex
parte eligentium sibi electio præsentetur. Item, de-
bet etiam exhibere totum processum electionis eidē
electo, vt plenè deliberare valeat, suprà capit. xxxvii.
alias nisi exhiberetur eidem, deliberare non posset,
extra dilat. capitu. ij.

b Instan-

b Instanter. Precibus & instantia victus & plures inuitatus consentire debet electus , ne si statim consentiat, putetur ambitiosus, j. q. vj. capitu. sicut is, C. de episcopis & cler. si quenquam.

c Deliberare volebat. Hęc deliberatio vtilis est, vt dixi suprà cap. xxxvij. Nam qui citò facit (vt Seneca dicit, ad pœnitentiam properat. Et Salomon : Qui in consideratione loquitur, sentiet mala. v. quæstio. v. §. aliud.

Adde , quæ dixi suprà eodem , in prohe. in verbo contraria.

d Responderet. Tempore etenim indigemus, vt a. liquid maturius peragamus, l. dist. ponderet. & dicit lex, quod ea , quæ consilio fiunt , iure meritoque firmitate nituntur , C. de repudijs, I. dubium non est, si tamen vult, statim consentire potest, licet cautius faciat, si primò deliberet , vt dixi suprà capitulo tricesimo septimo.

Adde, quod parua sunt arma foris, nisi sit consiliū domi, vt inquit Cicero, de offic.

Nam priusquam incipias, consulto, & vbi consuleris, mature factō opus est, prout dicit Crispus Sallustius de bello Catilinæ, in prologo suo.

Qualiter electus electioni suæ petitum assensum debet humiliter impartiri.

F O R M A X I I I .

N nomine Domini, &c. Constituto in praesentia domini archipresbyteri Nemausen. in episcopum Nemausen. electi. C. procuratore præpositi , & capituli eiusdem ecclesie ad pentendum suppliciter & instanter vice & nomine predictorum , vt idem dominus electus electioni de se factæ consentire deberet , ipse nolens diuinæ re-

SECUNDA PARS

sistere voluntati. a. electioni prædictæ consensit. b. ad honorem. c. summæ & indiuiduæ Trinitatis, ac Beatæ Mariæ virginis gloriose, in cuius nomine est ecclesia Nemausen consecrata. Actum, &c.

TN nomine Domini, &c.

Oues pascere
renuens Deo
contradicit.
Ta Voluntati, Diuinæ voluntati contradicit, & pastorem summum se non amare contendit, qui cum possit, oves Dei omnipotentis pascere renuit, viij. q. j. in scripturis, & secundum Augustinum, qui, lectus ab ecclesia ministerium euangelizandi suscipe re renuit, merito ab ecclesia ipsa contemnitur, vtea, c. & quæst. c. olim.

b Consensit. Ut de isto consensu, qui præstari debet infra tempus statutum in constitutione Greg. x. ex. eo. quam sit, li. vij. & sup. c. xxxvij. possit constare, quod præstitus sit infra tempus debitum, debet sub hac forma, vel alia competenti fieri instrumentum, alioquin oportebit hoc per testes, vel alias legitimè probari, quod difficilius erit.

c Ad honorem. Hæc verba sunt de benè esse, non de substâlia, & est simile, extra de usurpal, ad honorē.

Qualiter electionis decretū debet fieri, quando per formam scrutinij electio est celebrata.

FORMA X IIII.

N nomine Domini, Amen, Sanctissimo a. beatissimo in Christo patri, domino M. diuina prouidente clementia sacrosancta Romana, ac vniuersalis ecclesiæ summo Pontifici G. præpositus & capitulum. b. ecclesiæ Nemausen. sui humiles filij & deuoti cum omni reverètia deuotissima pendum. c. oscula beatorum. Cùm propter vacationē diuinam

tina ecclesiae pastorum solatijs destituta grauia in spi
 ritualibus et temporalibus dispedita patiatur, coditores
 canonum deliberatione prouida censuerint, d. q. vltra
 tres menses vacare non debeant ecclesiae cathedralis.
 Defuncto igitur anno tali et die. e. tali, bona memoriae
 Domino. P. quondam Episcopo Nemausensi. & ipsius
 corpore cum reverentia tradito ecclesiasticæ sepultu-
 ræ. f. ne ipsa ecclesia viduitatis sue incommoda diu-
 tis deploraret, fuit a presenibus talis. g. dies cum
 continuatione. h. sequentium concorditer assignatus
 ad electionem futuri Pontificis celebrandam. Citatis
 autem iterum absentibus et conuenientibus in termi-
 nos supradicto ad capitulum Nemausen. omnibus, qui
 debuerunt. i. voluerunt, & potuerunt commodè in-
 teresse, tandem deliberatione habita, per quam for-
 man esset in electionis negotio procedendum, placuit
 nobis omnibus & singulis per formam scrutinij eidem
 ecclesiae prouidere. Vnde tres. k. de nostro collegio si-
 de dignos, videlicet. A. B. C. concorditer duximus as-
 sumendos, l. quibus dedimus potestatem, ut secreto ac
 sigillatim vota cunctorum, primo tamen sua, & post-
 modum nostra exquirerent diligenter, & eis in scri-
 ptis redactis, mox in communione publicarent ea-
 dem. Scrutatores autem ipsi potestatem sibi traditam
 acceptantes, & ad unum angulum nostri capituli se
 irahentes, m. secreto & sigillatim. n. inquisuerunt
 diligenter sicut nobis postmodum retulerunt, o. pri-
 mo ad iniucem vota p. sua, et nostra postmodum, pro-
 ut a nobis habuerat in mandatis, ipsisq. in scriptis re-
 dactis, q. mox in communione eadem publicarunt: r. qui-

SECUNDA PARS

bus publicatis, et collatione numeri ad numerum, zeli ad zelum, meriti ad meritum, subsecuta, & reperatum exitit maiorem. t. & saniorem partem capituli direxisse in scrutinio in Dominū Archipresbyterum vota sua, virum utique prouidum. u. & discretum, litterarum scientia, vita & moribus merito commendandum, in sacris ordinibus & etate legitima constitutum, ac de legitimo matrimonio procreatū, in spiritualibus & temporalibus plurimum circūspectum, quē talis de mandato nostro nobisq; præsentibus elegit solenniter in hunc modum. In nomine patris & filij & spiritus sancti, amen. Cūm vacante Nemausen ecclēsia, &c. sicut supra x. dictā verò electionem sic solenniter celebratam omnes approbavimus, y. gratiamque habuimus & acceptam, ac deinde, Te Deum laudamus. z. solenniter decantates dictū electum nostrum in Episcopali cathedra intronizauimus, iuxta morem, & confessim electionem ipsam clero & populo per tales. a. fecimus publicari. Postmodum verò electione huiusmodi dicto electo per tales de mandato nostro infra tempus. b. debitum præsentata, & petito ab eo, vt suum idem præberet assensum, ipse tandem nolens diuinare resistere voluntati, infra tempus a iure statutum. c. annuit votis nostris, electioni consensiens de se facta, ea propter sanctitati. d. vestram deuotè, quam humiliter voto vñanimi supplicamus, quatenus electionem eandem sic solenniter, sic canonice celebratam dignemini confirmare, e. ac eidem electo nostro munus consecrationis fauorabiliter impartiri, vt Deo auctore nobis et dioceſi toti velut par-

stor idoneus præesse valeat utiliter & prodesse. s. nos-
 que & alij eius subditi sub regimine ipsius possumus
 corā Deo salubriter militare. Ceterū ut beatitudo. g.
 vestra cognoscat evidentius. h. vota nostrorū omnium
 in predictis omnibus & singulis cōcordasse, ac in peti-
 tione huiusmodi existere vñanimis & cōcordes, præ-
 sens electionis nostræ decretum sanctitati. i. vestræ
 transmittimus, nostris quidem iuxta statuta. k. ca-
 nonicaroboratū proprijs manibus. l. & subscriptum,
 quod etiam ad maiorem. m. cautelam per infrascri-
 ptum tabellionem informam publicam redigi feci-
 mus, & sigilli nostri capituli ac nostris proprijs. n. si-
 gillari. Ego. o. G. præpositus Nemausens. & pluribus
 predictis interfui, & in dictum dominum Archipres-
 byterum consensi ac manu propria huic decreto sub-
 scripsi. Ego. P. presbyter & canonicus Nemausens. y-
 nus de scrutatoribus supradictis interfui. p. prædictis
 q. omnibus, & in dictum Dominum Archipresbyterum
 consensi, ac ipsum vice mea & vice capituli, vt
 est dictum, elegi. s. & per talem huic decreto subscri-
 bifici, quia scribere nesciebam. s. Ego. C. Diaconus et
 canonicus prædictis interfui, & P. in scrutinio nomi-
 nauit. sed quia publicato ipso scrutinio & collatione
 habita diligent repertū fuit, quod maior & senior
 pars totius capituli direxerat in Dominū Archipres-
 byterum vota sua, à nominatione dicti. P. recessi, &
 in dictum Dominum Archipresbyterum consensi, &
 huic decreto manu ppria subscripsi, u. &c. Actū, &c.

IN nomine Domini, &c.
 a Sanctissimo. Cum scribitur Domino Papæ,
 crit sic

SECUNDA PARS.

Decretū refere- erit sic salutatio inchoanda. Si verò scribatur Metro-
rat plenē ele- politano, tunc dicetur: Reuerendo in Christo patri
ctionis pro- Domino tali Archiepiscopo, &c. Et nota, quòd decre-
cessum. tum debet plenē referre processum electiōis, & cum
scriptura inde consecta concordare, per quamcunq;
formam processum fuerit, aliàs male esset, si discor-
darent, quia sibi fidem ad inuicem derogarent, extra
de fide instru.ca. imputari.

b Capitulum, hoc locū habet, quando vna electio
est in concordia celebrata. Si verò in discordia, tunc
dicetur G. Prepositus, & infra scripti canonici eccl.
siae Nemausen, vtraque enim pars tunc faciet suum
decretum.

c Pedum oscula. Hoc locum habet in summo Pō.
tifice. Si verò scribatur Metropolitano, dicatur, tales
sui deuoti seipso cum omni reuerentia & honore,
nec debet ponī in salutatione hoc verbum, salutem:
quia cùm subditus scribit superiori, subijcere debet
id, causa reuerentiae, sicut tenet communis usus di-
ctorum.

d Censuerint, l.d. postquam extra eodem, nepro
defectu.

e Die tali. Hic debes ponere annum & diem mor-
tis prælati, & nomen ipsius, vt sic appareat, quando,
& per cuius mortem ecclesia vacare incepit, supr.eo.
forma vij. ubi de hoc, in fine verò ponas annum &
diem, quando fuit decretum consecutum: si verò va-
cauit, aliàs, quām per mortem, illud similiter exprimatur,
prout dicitur in forma prædicta.

f Sepulturæ. Hoc est etiam exprimendum, vt ap-
pareat, quòd non præmaturè processerunt ad electio-
nem: si tamen antequām defuncti corpus sepulturæ
sit traditum, electio celebretur, nō propter hoc cassa-
bitur, vt dixi suprà, c. iij.

Electio non
cassabitur li-
cet ante sepul-
turā defuncti
celebretur. Adde quæ dixi in capit.j. in verbo sit soluta, supra
codem.

g Talis dies. Expressio huius dici non est etiam
omitt.

mittenda, ut per hoc appareat, an infra tempus iure statutum sit electio celebrata. Nam ex quo supra est posita dies mortis prælati, siue dies, qua incepit ecclesia vacare, & hæc dies, qua fuit electio celebrata, statim appareat, vtrum sit celebrata infra tempus à iure statutum, necne. Quod autem sit tempus illud, habes suprà, c. j. Sed nūquid probat plenè decretum ea, quæ continentur in eo? dic, vt suprà, c. xxxviiij.

h Continuatione. Quare hoc ponatur, dixi suprà, c. iiiij. & supra eod. forma j.

i Debuerunt. Hoc verbum & duo sequentia voluerunt & potuerunt, exponuntur suprà, c. xix.

k Tres, si sint plures, quām tres, vel pauciores, & si non sint de collegio, sed aliunde, exprimatur in decreto. Vtrum autem debeant esse tantum tres de collegio, dixi suprà, c. xxiiij.

l Assumendos. Qualiter assumantur scrutatores, dixi suprà, c. xxiiij.

m Se trahentes. Ne ab alijs possent audiri.

n Sigillatim. Qualiter sit hoc faciendū, dixi suprà, c. xxiiij. & supra eo. forma vij.

o Retulerunt. Benè dicit: non enim possunt hoc dicere assertiuē illi, qui nō fuerunt scrutatores, cùm scrutiniu factum fuerit in secreto, licet quilibet possit hoc asserere de seipso.

p Vota suā. Quare primò scrutari debeat vota sua scrutatores, dicitur suprà, c. xxiiij.

q Redactis. Per quem & qualiter sit etiām hoc faciendum, dicitur suprà, c. xxvij.

r Publicarunt. Per quem sunt publicanda & qualiter, dicitur suprà, c. xxx.

s Subsecuta. Qualiter sit collatio facienda, habes plenè supra eo. forma vij.

t Maiorem & saniorem. Hoc habet locum, quando sunt plures in scrutinio nominati. Secus, si vñus solus: tunc enim diceretur, repertum extitit omnes direxisse, &c. nec fiet tunc collatio, nisi numeritatum,

zeli

SECUNDA PARS.

zeli tantum, & meritit tantum, vt dixi supra. xxxij. ¶ Porro, & supra eo. forma vij. §. quibus.

Electio commendetur, sed non contra conscientiam. u Prouidam. Secundum ista & alia, prout qualitas electi exiget, debet electus ipse commendari, caueat tamen sibi commendans, ne contra conscientiam commendet, ne ædificet ad gehennam, extra de restitu. spoli. litteras, vt dixi supra eo. forma vij. vbi expoununtur verba, quæ hic sequuntur.

x Sicut supra, eodem, forma. vij. §. in nomine patris, vbi est forma, secundum quam debet fieri electio, & illa forma à prædicto, §. vsque ad §. electione, vel alia cōpetens, secundum q̄ facta erit electio, est in decreto nullo addito vel remoto totaliter inserenda.

y Approbauimus. Vtrum approbatio hæc sit necessaria, dixi supra eod. forma vij. §. electione.

z Te Deum laudamus. Omnia ista exprimenda sunt in decreto, vt superior melius instruatur. Vtrum autem Te Deum laudamus sit necessario decantandum, vel intronizandus electus, aut electio clero & populo publicanda, dixi supra, ca. xxxv.

Electio potest præsentari aut per procuratorem aut per capitulum. a Per talem. Hoc habet locum, quando per procuratorem præsentatur. Secus, si totum capitulum præsentet, quod potest quandoque, vt dixi supra eodem, forma xj.

b Infra tempus debitum. Quod sit hoc tempus, habes supra eodem, ca. xxxvj.

c Statutum. Quod est tempus, habes supra eodem, capit. xxxvij.

Pape qualiter scribendū est. d Sanctitati. Si scribatur Metropolitano, dicatur paternitati vel dominationi. Nam sanctitas, beatitudine, & similia verba propriè competunt summo Pontifici.

Adde, quid econtra, quando Papa rescribit Imperatori, Regibus, & inferioribus, quibus titulis vertatur in nominationibus eorum, vide textum iuncta subscriptione, & ibi Cardina. Alexand. in capitulo vi. des fili carissime, x. dis. & an in plurali, vel singulari in cap.

in capit. secundum, & ibi Cardina. Alexand. xix. dī.
& glo. Abba. Sicut. & Ioan. de Ana. in ca. quam graui.
de fal.

e Confirmare. Quando confirmatio sit petenda à
Papa, & quando ab alio inferiore, dixi supra, c. lvj.

f Et prodesse. Bonus prælatus non tantum debet
velle præesse, quantum prodesse. viij. quomodo qui
in Episcopatum.

g Beatitudo. Si scribatur Metropolitanus, dicatur
paternitas, vel dominatio vestra.

h Evidentius. Cùm propria scriptura faciat fidem
contra scribentem. j. q. vij. saluberrimum. xxvij. q. j. *Scriptura*
omnes sc̄eminae: post huiusmodi decretum non ad *propria facit*
mittentur isti ad contradicendum, ar. viij. q. ij. dile. *fidem contraria-*
tissimi, nisi secundum tenorem decre. extra eodem, scribentem.
nulli. Greg. x. lib. vj.

i Sanctitati. Vel paternitati, aut dominationi, si
scribatur Archiepiscopo.

k Statuta canonica. lxj. disti. c. Episcopus, & xlviij.
di. de Petro, extra eodem, innotuit, & extra de postu.
bonæ. ij.

l Proprijs. Vbi non subscribunt per se, sed per a-
lium, aut alios, dicere non debent, nostris proprijs *Decretū elec-*
manibus, sed dicent sic, præsens electionis nostræ de- electionis nō re-
creatum sanctitati vestrum transmittimus roboratū, quirit de ne-
juxta statuta canonica, & subscriptum, quod etiam, cessitate sub-
&c, sed nunquid subscriptio hæc est de substantia? scriptionem
Non, vt dixi supra, c. xxxvij. & no. lxj. dis. Episcopus, *eligentium.*
tutius est tamen, vt non omittaur.

Add glo. infra eodem, in verbo ego. G.

m Maiorem. Ut ei maior fides adhibeatur. Nam
decretem est quoddā testimonium vel testimonialis
litera probationē plenam nō faciens, nisi sit sigillatū
sigillo autentico, vel manu publica conscriptum, vt
dixi supra, ca. xxxvij. immo & quantumcunque ple-
num habeatur, nihilominus sunt duo mittendi de
his, qui electioni intersuerūt, vt per eos superior in-
struatur,

SECUNDA PARS

struatur, ut supra eo. nihil est, & in constitutione N*i*. colai. e. ti. Cupientes lib. vj. & suprà, c. lviij.

In Proprijs. Cùm habent propria sigilla, aliàs sufficit sigillum ipsius capituli, vel alterius autentice personæ: vel quòd autentica manu scribatur decretum, suprà, ca. xxxviiij. Vtrum sit necessarium, quòd canonici sigillent decretum sitis sigillis, & subscribāt manibus proprijs, dixi in prædicto c. xxxviiij.

Addē, quòd sigillari potest alieno sigillo. §. possunt, & ibi Ioann. Fab. Christofo. Por. & Ang. Are. insti. de testa. & Bar. Ang. & Franc. de Are. in l. ad testium. §. si ab ipso. ff. de testa. & hoc intellige, dummodo in subscriptione protestetur, quòd sigillauit alieno an. nulo. Secundum Specul. titu. de proba. §. videndum & glo. Abb. & Felyn. in c. inter dilectos, in verbo dile. cte de fide instrumen. & Ange. Are. ac Doctor. supra, allega.

O Ego. G. Præpositus. Incipiunt subscriptiones e. Canonici sub. ligentiū, quas debent facere singuli canonici per or. scriptioes fa- dinē, secundū quod sunt maiores in capitulo mani. cere debent. bus pro prijs, scribere sciāt, ita, q̄ quilibet suā faciat. Si verò sit aliquis, qui scribere nesciat, subscribat per alium, vt dicam infra. Et not. secundum quosdam, q̄ quilibet ante subscriptionem propriam debeat face. re aliquod signum, puta crucem, vel aliquod aliud, & in fine similiter, hoc tamen de istis signis in super. scriptione decreti faciendis, non inuenio aliquo iu. Dignitatē & re cautum, si tamen fiant, non est malum. Nota insu. ordinē suum per, quòd in subscriptione debet dignitas subscriben exprimat qui tis & ordo exprimi: Nam magis præsumitur pro his, se subscribit qui sunt in maioribus dignitatibus & ordinibus, vt in decreto. dixi supra, capitulo. xxviiij. in fine, & supra eodem, forma vij.

Adde Specu. idem tenentem in §. j. eo. col. v. ante fin. versicu. & est vtile, & col. ix. versic. postea, per cap. inter canonicos, eodem, & Bartho. de firni. in tracta. de Episcopo in j. parte lib. iij. q. iij.

p Interfui. Excepto scrutinio, in quo non interfui, nisi quando consensum meum expressi: hoc iunge, quando formabis decretum, vel poteris breuius dicere: ego talis prædictis omnibus consensi, & huic decreto manu propria subscripti. Nec subscriptio veritatem continet, quanquam non interfuerit in scrutinio, & est breuior, quam altera.

q Prædictis omnibus. Alij, qui non fuerunt scrutatores, non sic possunt dicere, quod omnibus interfuerunt, vt dixi suprà in glosa proxima.

r Elegi. Bonum est, quòd isti de electione à se facta testificantur.

s Nesciebam. Vel non poteram ratione infirmitatis. Talis enim, qui nescit, vel non potest scribere, potest id facere per alium, vt notatur extra de re iudica. cùm i. & a. Nam qui per alium facit, per se facere videtur, extra de seu excommunic. mulieres. ff. de admi. tu. ita autem s. gessisse.

t Nominaui. Hæc subscriptio dissimilis est alijs, non enim potest dicere, quòd ab initio consenserit in dictum Archipresbyterum in scrutinio, licet post modum consenserit in eundem, quod benè potuit, ex quo erat à maiori & saniori parte capituli nominatus, vt suprà, c. xxxiiij. Vel si vis breuius expedire, dicas sicut dicitur suprà, super verbo interfui. Ego talis omnibus prædictis consensi, & manu propria huic decreto subscripti. Nam hæc subscriptio veritatem continet, ex quo sibi placuit, quòd eligeretur, quanquam non consenserit in scrutinio in eundem.

u Subscripti, &c. Hic debent sequi subscriptiones omnium aliorum, qui electioni consenserunt, iuxta modum suprà dictum, deinde factis ipsis subscriptio nibus, ponat tabellio locum, annum & diem, quibus fuit factum decretum: ponat etiam testes, & subscripti bat scipsum: signumque suum apponat, sicut est consuetum fieri in publicis instrumentis: si vero non fiat per manum tabellionis, tunc dicetur in fine,

*Decretū elec-
tionis conti-
neat locum,
annum, &
diem, &c.*

SECUNDA PARS.

datum in loco, die tali, anno tali, &c. sicut supra,
Qualiter electionis decretum fieri debeat,
cum per formam compromissi celebratur.

FORMA XV.

*N nomine Domini, Amen. Sanctissimo. a. ac beatisimo, &c. sicut supra
b. usque ibi, negotio procedendum
c. tandem placuit nobis omnibus &
singulis. d. per viam compromissi ei-
dem ecclesiae prouidere, vnde dedimus unanimitate
nullo penitus discordare. A. B. C. nostris canonice. e.
plena. f. generalem, & liberam potestatem per tot
dies tantum modo duraturam eligendi Episcopum
de se. g. vel de alijs, prout eis expediens videretur, ac
ipsi ecclesiae prouidendi, ita h. tamen, quod postquam
de persona concordes existerent eligenda, unus ipsorum
& ipsorum ac totius capituli personam illam solenni-
ter eligeret in communi, & prouideret ipsi ecclesiae de
eadem. Compromissarij autem ipsi potestatem per nos
sibi traditam acceptantes, & in partem postmodum
secedentes, tandem post tractatus inter se habitos
plurimum personarum, prout ipsi nobis postmodum
retulerunt, i. unanimitate k. in Dominum Archipres-
byterum concordarunt, virum utique prouidum &
discretum, l. &c. Deinde infra terminum in compro-
misso praefixum, m. venientes ad capitulum. n. propter
hoc specialiter congregatum, predictus. A. vice sua &
collegarum suorum ac totius capituli eum elegit solen-
niter*

niter in hunc modum. In nomine patris & filij & spiritus sancti, Amen. Cum vacante, o. &c. dictam verò electionem sic solenniter celebratam, &c. sicut supra p. usque in finem.

Nomine Domini, &c.

a Sanctissimo. Vel reuerendo, si scribatur Archiepiscopo. Quod dic, ut supra, forma prox. vbi habes, quæ verba debent mutari, cum scribitur in-

b Sicut supra, forma proxima. (feriori Papa.

c Procedendum. deinde continua, quod sequitur tandem, &c.

d Simul. aliás nisi omnes concordarēt, non procederet hæc forma, vt dixi supra, c. xxij & c. xxxix.

e Concanonicis. Extraneis etiam possent dare hæc potestatem, extra e. causam quæ, & dixi supra, ca. xlj. quod si factum fuerit, exprimatur in decreto.

f Plenā. Vtrum sit necessario ponendum hoc verbum, & alia duo. s. generalem & liberam, dixi supra c. forma viij.

g De se vel de alijs. Vtrum possint compromissarii eligere de seipsis, etiam si non sit dictum in compromisso, habes supra, ca. xlviij.

h Ita tamen. An hæc clausula sit necessario pondēdā in cōpromisso, dixi supra, e. forma viij. In decreto verò sunt omnia exprimenda, quæ acta fuerunt, vt superior plenius instrui possit.

i Retulerunt. Non possunt hoc simpliciter assere, quia non interfuerunt in tractatu, si cut dixi in simili casu supra, forma proxim. notarius tamen, qui his interfuit, benè potest hoc asserere.

k Vnanimiter. Exprimendū est in decreto, vtrum omnes consenserint, vel maior pars. Nam sufficit, & maior pars consentiat, nisi aliud sit dictum in cōpromisso supra, c. xlvj. & dixi supra e. forma ix. riorū maiore

l Discretum, &c. Sub isto, &c. contineri debet comparē sufficiētatio, quæ est supra, forma proxim. quibus pu. consentire.

SECUNDA PARS

blicatis, vel alia, secundum quod exigit qualitas ele
ctæ personæ.

m Præfixum. Hoc est necessarium: aliás non va
leret electio, suprà, c. j. & c. xlij. & dixi supra e. for. ix.

n Capitulum. In quo loco eligere debent compro
missarij, dixi suprà, c. l. j. & supra eod. forma.

o Cùm vacante. Hic ex integro est ponenda for
ma pronunciationis electionis, quę est supra, eodem,
forma ix. §. in nomine, vsque ad §. electione, vel alia,
secundum quam fuerit electio facta, proxim. §. in no
mine patris.

p Sicut supra, formā proxi. §. dictam verò. Nam
sunt subscriptiones, verbis tamen earundem subscri
ptionum mutatis congruè, prout huic formæ vide
rint congruere subscriptentes, & subscribet etiam ta
bellio, vt ibi dictum est.

Qualiter electionis decretum debeat fieri,
cùm per formam inspirationis est electio
celebrata.

FORMA XVI.

N nomine domini, amē. Sanctissimo ac bel
tissimo, a. &c. vsque ibi cōmodè interesse,
deinde itaiunge statim nullo alio tractatu
interveniente, subito. b. & repētē spiritus sancti gra
zia (vt firmiter credimus) inspirati omnes nullo pen
itus discrepante. c. direximus in dominum Archipres
byterum vota nostra, virum vtique prouidum &
discretu, d. &c. & eum una voce ac uno spiritu in nostrū
& ecclesię Nemausen. elegimus. e. Episcopum & pa
storem, et Te Deum laudamus solenniter dec̄tando,
dictum electum nostrum in Episcopali cathedra in
tronizauimus, iuxta formam & morem, & c. at sicut
supra. f. vsque in finem.

IN nomine Domini, &c.

a Beatissimo, &c. Supple quod hic deest, suprà forma xiiij.

b Subito & repente. Hæc verba ponuntur, & exponuntur suprà, c. lij.

c Discrepante. Benè dicit. Nam hæc forma non procedit aliquo discordante, vt dixi suprà, c. lij.

d Et discretum, &c. Pone commendationem, quæ est supra codē, forma xiiij. §. quibus publicatis & supra codem, forma vij. §. in nomine patris, vel aliam electæ personæ congruentem.

e Elegimus. Ex quo simul vno ore & vno spiritu sic inspirati eligunt aliquem, non requiritur alia forma, nec quòd per vnum fiat electio in cōmuni, vt dixi suprà, c. lij. & supra eo. forma x.

f Sicut suprà. Forma. xiiij. §. dictam verò electiōnem, ibi & confessim.

Qualiter ad petendam confirmationem potest ab electoribus constitui procurator.

FORMA XVII.

IN nomine Domini, Amen, &c. G. præpositus & tales. a. canonici Ne-
mausen. fecerunt & constituerunt
tales. b. & quemlibet eorum in so-
lidum, ita quòd non sit melior con-
ditio occupantis, sed quod vnuis in-
ceperit, ilter perficere possit, suos certos procuratores
& nuncios speciales ad comparendum & se repræ-
sentandum coram sanctissimo. c. Patre Domino. M.
diuina prouidente clementia Papa. iij. iuxta consti-
tutio[n]e bonæ memorie Domini Nicolai. d. ac ad peten-
dum ipsorū nomine ab ipso Domino Papa, vel à qui-

SECUNDA PARS

buscunque alijs iudicibus seu auditoribus deputatis
ab eo confirmationem.e.electionis celebratæ, ab eis de
Domino Archipresbytero Nemausen. necnon & ad
impugnandum.f.electionem de.P.temere attempta-
tam,ad appellationem.g.ab eis contra ipsum.P.&
electores eius interpositam prosequendum,dantes eis-
dem procuratoribus,& eorum cuilibet super prædi-
ctis omnibus & quolibet prædictorum plenam, gene-
ralem,& liberam potestatem agendi & defendendi
libellum vel libellos offerendi & recipiendi de calum-
nia.h.& veritate dicenda,in animas.i.eorum cuiusli-
bet,alterius generis iuramentum praestandi,excipi-
di,replicandi crimina.k.& defectus opponendi ac
probandi.l.testes,et instrumenta producendi,senten-
tiā & sentēias audiendi,appellantī,quotiens ne-
cessē fuerit,& appellationem ipsam vel appellationes
ipsas prosequendi,vnum vel plures procuratores sub-
stituendi.m.& eos reuocandi.n.quotiens eis vel eorū
alteri videbitur expedire,ac procuratoris offi-
cium quandocunque placuerit resumendi,& alia o-
mnia & singula faciendi,qua in prædictis aut circa
prædicta necessaria fuerint,vel etiam opportuna, p-
mittētes mihi notario infrascripto nomine omnium,
quorum interest aut intererit in futurum solenniter
stipulanti se ratum & firmum perpetuò habituros,
quicquid per eosdem procuratores vel eorum alterū,
seu per substitutum vel substitutos ab eis,vel eorum
altero actum siue gestum fuerit in præmissis & quolibet
præmissorum,Actum,o.&c.

IN nomine Domini, &c.

a Tales canonici, hoc locum habet, quādō sunt due electiones in discordia celebratæ, vel vna, cui aliquis vel aliqui se opponūt, remotis aliquibus verbis, inf. contentis, si enim vna sit in concordia celebrata, tunc dicitur B. præpositus & capitulū Nemausen fecerunt, &c.

b Tales. Non est vis, vtrum procuratores isti sint de electoribus, vel de alijs, sed hoc est vtile, vt plures constituantur, & in solidum ad hoc, vt si vnus impediatur, alter procreationis officium exerceat. Veruntamen cùm duo de electoribus, cùm electio est cōcorditer facta, vel cùm vna seu plures sint in discordia celebratæ, duo de parte qualibet debent mitti ad se-dem Ap. ad instruendum Dominum Papam iuxta tenorem constitutionis Nicolai, e. ti. Cupientes, lib. vij. vt dixi sup. c. lvij. dicunt aliqui, q̄ illi non debēt procuratores cōstituere ad petendum confirmationē electionis suæ, vel ad impugnandā electionem alteri, sed ad instructionem huiusmodi faciendā duntaxat, quasi non possint procuratorum & instructorum gerere simul officiū, ar. ex. de testi. c. insuper, ca. Roma-na. Alij dicunt, quādō possunt, vt innuitur in prædicta constitutione Cupientes, vnde quia super hoc frequenter sunt altercationes in curia, consulo, quādō illi duo, qui mittuntur ad instruendum Dominum Papam, non constituantur procuratores ad prosequendum electionis negotium, sed ad instruendum tantum, & hoc poterit fieri sub hac forma: G. præpositus, & tales canonici Nemausen. fecerunt tales suos procuratores canonicos & nuncios speciales ad cōparendum corā sanctissimo patre Domino M. diuina prouidentia Papa iiiij. ad instruendū eūdem, iuxta cōstitutionē bonæ memoriae Domini Nicolai super electione, seu electionib. in dicta Nemausen ecclesia celebrata, & ad alia oīa & singula facienda, quæ prædi-

Canonici, quē
mittuntur ad
curiam pra
instruenda
electione an
debeat procu
ratores con
stitui.

SECUNDA PARS

Eta constitutio exigit seu requirit, ratum & firmum
perpetuo habituri, quicquid per eos factum fuerit,
seu dictum in praemissis, & quolibet praemissorum.

c Sanctissimo. Si ab Archiepiscopo sit petenda co-
firmatio, dicatur coram reuerendo Patre Domino
tali Archiepiscopo ad petendum ab eodem domino
Archiepiscopo, vel a quibuscumque alijs iudicibus,
seu auditoribus, &c. usque in fin. non enim est facien-
da tunc mentio de cōstitutione Nicolai, cūm illa tan-
tum locum habeat, quando est petenda confirmatio
a Papa, vt dixi sup. capi. lvj.

Adde, quo iure petatur confirmatio, & an requi-
ratur libellus, Bartho. de Firmo, in tractat. de episco-
po, in iij. parte, ij. princip. lib. iij. per totum.

d Nicolai. ex. eo. ti. Cupientes, lib. vj.

e Confirmationem electionis. Nō solū electus po-
test confirmationē electionis petere, vt extra de con-
sue. cūm dilectus. & extra eod. quām sit. Greg. x. libr.
vj. sed etiam ipsi eligentes possunt, vt colligitur eod.
tit. dudum, ij. & in dicta constitutione Cupientes.

Adde Bart. in l. Barbarius, Philippum, colum. ij. &
Bald. colum. tertia, & Iaso. colum. ff. de offic. prætor,
in no. in c. cūm in iure, & ibi Moder. eod. titu. & glo.
in c. j. §. facta electione, in verbo præsentata, in prag.
& Bartho. de Firm. in tract. de episcopo, in iiiij. parte,
libro tertio, quæstio. xv. & quæ dixi suprà eod. capit.
xxxvij. in verbo & habere.

f Ad impugnandam. Hæc clausula non est neces-
saria, quāndo non est aliqua electio à parte altera ce-
lebrata.

g Appellationē. Vbi non est appellatum, non est
hæc clausula in procuratorio ponenda. Illud autem
consulo, quod eligentes, vel electi non sint prompti
ad appellandum, vel adhærendum appellationibus
interpositis ab alijs ad prosequendum easdem, quan-
tum longè melior est conditio non appellantium, vel
appellantionis aliorum adhærentium. Illi enim, qui ap-
pellant

Confirmatio
electionis po-
test peti, aut
perelectum,
aut per eligen-

tes.

pellant, vel appellationi eorum adhærent, si appellatio non sit recte formata, nō admittuntur ad ea prosequenda, quæ sunt in appellatione expressa, nec etiam ad aliqua alia, exceptis tribus casibus contentis, extra eod. vt circa. Greg. x. libro vj. & inf. c. lx. §. nisi aliquid. Illi verò, qui non appellant, nec appellationi aliorum adhærent, possunt opponere, dum tamē eorum intersit, tam ea, quæ appellantes in appellatione ipsa expresserunt, quam alia, argum. extra eod. statuimus, lib. vj. & ex. de testi. veniens, ij.

h De calumnia. Licet in spiritualibus causis sit tātum iurandum de veritate dicenda, de iuris rigore, vt extra de iuramen. calum. literas, si tamen iuretur de calumnia, non est malum, vt notatur de iure iurando ex literis, & in curia Romana, simul de utroque iuratur in talibus causis.

i Animas eorum. sic ex. de iuramen. calum. imperatorum. & extra de testi. præsentium, lib. vj.

k Crimina. Nisi hæc clausula in procuratorio ponneretur, nō posset procurator opponere crimina, vel defectus contingentes personam eius, qui pro sua electione litigat, vt notatur per Innocen. extra de accusationibus, super his, in fine, & extra de electionibus, ca. statuimus, lib. vj. ubi etiam idem notatur per B. Compostell. non tamen est necessarium, vt crimina, vel defectus specificentur in procuratorio, vt notatur per prædictos doctores in d. decr. statuimus.

Adde Petrum de Anch. Dominic. & Philip. Franc. in c. j. & c. procurator, eo. lib. vj. & quæ dixi suprà co. c. lvij. in verbo instructum.

l Probandi. Dato, quod hoc non poneretur in procuratorio, nihilominus procurator habens mandatum ad opponendum crimina & defectus posset ea probare, vt notatur per Ber. Compostella. extra eod. statuimus, lib. vj. & est argu. ad hoc, ff. de procura. l. ad legatum, & l. ad rem nobilem.

m Substituendi. Nisi hæc exprimerentur, nō posset

*Appellare cū
tō non est ja-
pientis.*

SECUNDA PARS.

rator antelit. contest. alium substituere, C. de pro. cu. nulla, & l. neque, sed cùm exprimitur, potest, sicut seruat curia Romana, & est argu. ff. de serui. ru. prædio, cùm essent, et. ff. quod cuiusq; vniuer. l. item eorum, & si decuriones.

Procurator substitutus, nisi hoc sit expressum in procura. torio, non poterit procurator habens mandatum ad an posset re- substituēdum alium reuocare illum, quem substituit, vocari. cum substituendo sit officio suo functus, argu. extra de offi. deleg. in literis, & c. venerabili. ff. de re iu. l. iu. dex, & hoc est verum, si ante lit. contest. substituat, si verò post lit. contest. alium constituat, benè potest ipsum reuocare, cùm sit dominus litis, C. de procu. rato. nulla.

Funiculus du plex difficile rumpitur. o Actum, & cet. Hic ponantur nomina testium, & subscriptio tabellionis, vt est moris. Et quia frequen. ter in curia negantur tabelliones hi, qui dicuntur cō. fecisse instrumenta, nec interdū potest haberi proba. tio ibidem, consulo, quòd in instrumento procura. tionis, & in omnibus alijs instrumētis apponatur si. gillum capituli, aut aliud autenticum, vt plenior fi. des adhibeatur eisdem. Duplex enim funiculus diffi. cilius rumpitur, quām simplex argum. extra de treu. ga & pace, capitu. j.

Adde, quando vniuersitas, vel collegium instituit procuratorem, aut syndicum ad aliquid faciendū, te. netur notarius nomina singulorum exprimere secū. dum Bart. in l. j. ff. de albo scrib. & Bal. in l. j. ff. de ma. gi. conuenien. & Abb. Sic. in c. quanto, de his, quæ si. a maio. Et nota ad id, quod dicit hic Mand. q; frequē. ter in curia negantur, &c. quòd scriptura tabellionis facit fidem extra locum confecti instrumenti, & etiā in curia Romana, secundum Bar. & Doct. in l. j. C. de sum. tri. dummodo talia instrumenta sint intra ter. ritorum constituentium confecta, aliàs non proba. rent, secundum Docto. cùm P. tabellio, de fide instru. & Dom. de Ro. dec. vlt. de fide instrum. in nouis, nisi tales

tales tabelliones fuissent creati per Papam vel Imperatorem, ut dicitur cum P. & ibi per Felynum, & in dictis decr. Rotæ.